
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 17 от 16.03.2023                  

«О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Верховажского муниципального 

округа Вологодской области»  

                                                                                        

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального 

округа Вологодской области  

РЕШИЛО 

1. Внести изменения в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Верховажского 

муниципального округа Вологодской области» от 26.12.2022 № 109 следующего содержания: 

1.1. Раздел 3 пункт 3.5 изложить в новой редакции: 

«3.5. Информация о приеме предложений в состав Молодежного парламента подлежит размещению на 

официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

Срок приема документов после размещения информации о приеме предложений в состав Молодежного 

парламента не может быть менее 7 календарных дней.  

Общественные объединения, организации, учебные заведения, а также граждане, выдвинувшиеся в 

порядке самовыдвижения, направляют со дня опубликования информации о приеме предложений в аппарат 

Представительного Собрания следующие документы: 

- выписку из протокола собрания выдвинувшей его организации, за исключением граждан, 

выдвинувшихся в порядке самовыдвижения; 

- заявление (приложение); 

- автобиографию. 

Состав Молодежного парламента утверждается решением Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 18 от 16.03.2023 

«Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений на территории Верховажского муниципального             округа» 

                                                                        
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  

законом Вологодской области от 07.06.2018 № 4352-ОЗ «О социальном партнерстве в Вологодской области», 

руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа, Представительное Собрание 

Верховажского муниципального округа  

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений на территории Верховажского муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 20 от 23 марта 2023 года 16+ 

consultantplus://offline/ref%3D1818B4D9E8C8262C727EE49F4E808F50C67D3B68B6D0F543655C1F617E0FB47B81B9A07A8BA76EC27D7726EBC166718300E46B515DA64C62wFqAM
consultantplus://offline/ref%3D1818B4D9E8C8262C727EFA9258ECD154C077616DB4DDFB163F0C1936215FB22EC1F9A62FC8E361C47F7C72BC8D3828D042AF665145BA4C61EDCC2658wAqAM


 

2 
 
 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального района от 19 марта 2019 

года №12 «Об утверждении Положения о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений Верховажского муниципального района» признать утратившим силу. 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа 

от 16.03.2023 года № 18  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений на 

территории Верховажского муниципального округа 

1. Общее положение 

1.1. Трехсторонняя комиссия по регулированию социально- трудовых отношений на территории 

Верховажского муниципального округа (далее - комиссия) является постоянно действующим органом 

социального партнерства в округе, образованным в соответствии с Законом Вологодской области от 7 июня 

2018 года № 4352-ОЗ «О социальном партнерстве в Вологодской области». 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти, принимаемыми в 

пределах их компетенции, законами Вологодской области, постановлениями Губернатора и Правительства 

Вологодской области, муниципальными правовыми актами Верховажского муниципального округа, 

решениями Представительного Собрания Верховажского муниципального округа и настоящим 

Положением. 

2. Состав и порядок формирования комиссии 

2.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, общественных 

объединений профессиональных союзов и иных профсоюзных организаций округа, объединений 

работодателей (иных представителей работодателей) округа на основе соблюдения принципов 

добровольности, полномочности и равноправия сторон. 

2.2. Общественные объединения профессиональных союзов и иных профсоюзных организаций 

округа, объединений работодателей (иных представителей работодателей) округа самостоятельно 

определяют персональный состав своих представителей в Комиссию в соответствии с законодательством, 

регулирующим их деятельность, настоящим Положением и Уставами соответствующих объединений, 

организаций. 

2.3. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Главы Верховажского 

муниципального округа. 

2.4. Спорные вопросы, касающиеся представительства общественного профессионального 

союза округа и иных профсоюзных организаций, объединений работодателей (иных представителей 

работодателей) округа Комиссии, разрешается на совещаниях представителей указанных объединений или 

в суде. 

2.5. Количество членов комиссии от каждой из сторон не может превышать 6 человек. 

 

3. Основные цели и задачи комиссии 

3.1 Основными целями комиссии являются: 

- регулирование социально - трудовых отношений в Верховажском муниципальном округе; 

- согласование социально - экономических интересов сторон; 

- предупреждение, смягчение и преодоление негативных явлений и конфликтов в социально-

трудовой сфере. 

3.2. Основными задачами комиссии являются: 

- подготовка и заключение территориальных соглашений, регулирующих социально-трудовые 

отношения; 



 

3 
 
 

- осуществление контроля за выполнением территориальных соглашений на территории 

соответствующего муниципального образования области; 

- обсуждение проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами 

местного самоуправления Верховажского муниципального округа по вопросам социально-трудовых и иных 

непосредственно связанных с ними отношений; 

- согласование позиций сторон по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных 

с ними отношений; 

- участие в разрешении конфликтных ситуаций и коллективных трудовых споров на уровне 

муниципального образования области; 

- взаимодействие с областной трехсторонней комиссией, отраслевыми (межотраслевыми) 

комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений. 

4. Права комиссии 

4.1. Комиссия вправе: 

- проводить с органами местного самоуправления Верховажского муниципального округа в 

согласованном с ними порядке консультации по вопросам, связанным с разработкой и реализацией 

социально-экономической политики в округе; 

- разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления Верховажского муниципального 

округа предложения о принятии муниципальных нормативных актов в области социально - трудовых 

отношений; 

- согласовывать интересы сторон при разработке проекта трехстороннего соглашения по 

регулированию социально – трудовых отношений, реализации указанного соглашения, выполнении 

решений Комиссии; 

- оказывать, в необходимых случаях, содействие в формировании комиссий, ведении 

коллективных переговоров и подготовке проектов отраслевых соглашений округа; 

- запрашивать у органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа, 

общественных объединений профессиональных союзов округа и иных профсоюзных организаций, 

объединений работодателей (иных представителей работодателей) округа информацию о заключаемых и 

заключенных соглашениях, регулирующих социально - трудовые отношения, и коллективных договорах, 

в целях анализа ситуации и выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно - договорного 

регулирования социально - трудовых отношений; 

- осуществлять контроль выполнение своих решений; 

- получать от администрации округа, Управления по работе с территориями, профсоюзных 

организаций, работодателей информацию, необходимую для ведения коллективных переговоров и 

подготовки проекта трехстороннего соглашения; 

- принимать участие в проведении совещаний, конференций и семинаров по вопросам 

социально- трудовых отношений и социального партнерства; 

- приглашать для участия в своей деятельности представителей общественных объединений 

профессиональных союзов и иных профсоюзных организаций округа, объединений работодателей (иных 

представителей работодателей) округа и администрации Верховажского муниципального округа, не 

являющихся членами комиссии, а также специалистов, представителей других организаций. 

 

5. Координатор комиссии 

5.1. Координатор (председатель) комиссии назначается главой Верховажского муниципального 

округа и не является членом комиссии. 

5.2. Координатор (председатель) комиссии: 

- организует деятельность комиссии, председательствует на ее заседаниях; 

- оказывает содействие в согласовании позиций сторон; 

- утверждает планы работы и подписывает решения комиссии; 

- запрашивает у администрации Верховажского муниципального округа, общественных 

объединений профессиональных союзов и иных профсоюзных организаций округа, объединений 

работодателей (иных представителей работодателей) округа информацию о заключаемых и заключенных 

соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах; 

- приглашает для участия в своей деятельности общественных объединений 

профессиональных союзов и иных профсоюзных организаций округа, объединений работодателей (иных 

представителей работодателей) округа и администрации Верховажского муниципального округа, не 



 

4 
 
 

являющихся членами комиссии, а также специалистов, представителей других организаций; 

- проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями комиссии 

консультации с координаторами (сопредседателями) сторон по вопросам, требующим оперативного 

решения; 

- информирует комиссию о мерах, принимаемых органами местного самоуправления 

Верховажского муниципального округа в сфере социально-трудовых отношений 

5.3. Координатор (председатель) комиссии не вмешивается в деятельность сторон и не 

принимает участие в голосовании. 

 

6. Координаторы (сопредседатели) сторон и их полномочия 

6.1. Деятельность каждой из сторон организует координатор (сопредседатель) 

соответствующей стороны. 

6.2. Координаторы (сопредседатели) стороны, представляющие общественные 

объединения профессиональных союзов и иные профсоюзные организации округа, объединения 

работодателей (иных представители работодателей) округа, избираются указанными сторонами из членов  

комиссии. 

Координатор (сопредседатель) стороны, представляющей администрацию Верховажского 

муниципального округа, назначается администрацией Верховажского муниципального округа из членов 

комиссии. 

6.3. Координатор (сопредседатель) каждой из сторон по ее поручению вносит координатору 

(председателю) Комиссии предложения по проектам планов работы комиссии, повесткам ее заседаний, 

персональному составу представителей сторон в рабочих группах, информирует комиссию об изменениях 

персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их 

позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии. 

6.4. Координатор каждой из сторон по ее поручению вправе вносить координатору 

(председателю) комиссии предложение о проведении внеочередного заседания Комиссии. В этом случае 

координатор комиссии создает заседание комиссии в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

указанного предложения. 

6.5. Координаторы (сопредседатели) каждой из сторон приглашает для участия в работе 

комиссии представителей общественных объединений профессиональных союзов и иных профсоюзных 

организаций округа, объединений работодателей (иных представителей работодателей) округа и 

администрации Верховажского муниципального округа, не являющихся членами комиссии, а также 

специалистов, представителей других организаций. 

7. Члены комиссии 

7.1. Члены Комиссии вправе: 

- вносить предложения для рассмотрения на заседаниях комиссии; 

- знакомится в установленном порядке с соответствующими нормативными актами 

Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами Верховажского 

муниципального округа, а также с их проектами, информационными и справочными материалами; 

- участвовать по поручению стороны комиссии в заседаниях, совещаниях, семинарах, 

проводимых сторонами комиссии по вопросам, связанным с регулированием социально-трудовых отношений. 

7.2. Члены комиссии обязаны: 

- лично участвовать в заседаниях комиссии; 

- содействовать реализации решений комиссии; 

- регулярно информировать представляемые им объединения профсоюзов, работодателей, 

органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа о деятельности Комиссии, ходе 

выполнения районного Соглашения. 

7.3. Члены комиссии несут персональную ответственность перед стороной и непосредственно 

органами, уполномочившими представлять их интересы. 

8. Подготовка заседаний комиссии 

8.1. Проект повестки заседания комиссии формируется координатором (председателем) 

комиссии на основании плана работы комиссии, ранее принятых ею решений, предложений, поступивших 

от членов комиссии, и соответствующих обращений. 

Для формирования проекта повестки заседания комиссии по обсуждаемым вопросам направляются 

соответствующие запросы о предоставлении информации, предложений в повестку заседания комиссии, 

фамилии, имени, отчестве (последнее при наличии) и должности выступающего (докладчика), времени для 



 

5 
 
 

выступления. Повестка дня заседания комиссии утверждается координатором (председателем) комиссии не 

позднее чем за 7 рабочих дней до заседания. 

При необходимости представляются нормативные акты, соответствующие финансово – 

экономические обоснования, протокол разногласий, предложения, поступившие от членов комиссии. 

8.2. Дата проведения заседания комиссии определяется координатором (председателем) 

комиссии по согласованию с координаторами (сопредседателями) сторон, но не позднее чем  

за 7 календарных дней до заседания. 

8.3. Повестка заседания комиссии направляется членами комиссии не позднее чем за 5 

рабочих дней до заседания. 

8.4. Необходимые материалы к заседанию комиссии выдаются не позднее чем за 3 

рабочихдня до её заседания. 

8.5. На заседание комиссии могут быть приглашены представители органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и объединений работодателей, не 

входящих в состав комиссии, ученые и специалисты, представители других организаций. 

8.6. Координатор (сопредседатель) стороны по её поручению вправе вносить координатору 

(председателю) комиссии предложения о проведении внеочередного заседания комиссии с материалами и 

обоснованием необходимости её проведения. Решение по данному вопросу принимается координатором 

(председателем) комиссии, и заседание созывается в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

предложений. 

 

9. Порядок проведения заседания комиссии 

9.1. Заседание комиссии считается правомочным, а голосование при принятии решений 

действенными при наличии не менее половины членов комиссии от каждой из сторон. 

9.2. Председательствует на заседаниях координатор (председатель) комиссии, а в случае его 

отсутствия – один из координаторов (сопредседателей) сторон по поручению координатора (председателя) 

комиссии. 

9.3. Координатор (председатель) комиссии на заседании: 

вносит на утверждение комиссии предложения по повестке заседания, порядку его проведения; 

обеспечивает ведение заседания в соответствии с настоящим Положением и утвержденным порядком; 

представляет в порядке поступления предложений слово для выступлений, а в необходимых случаях 

может изменить очередность выступлений с объяснением мотива такого изменения; 

вправе предупредить выступающего или лишить его слова при 

нарушении им утвержденного комиссией порядка проведения заседания; 

организует голосование по принятию решений Комиссии в соответствии с настоящим Положением, 

сообщает результаты голосования. 

9.4. По каждому обсуждаемому вопросу заслушивается доклад 

(информация) и содоклады (информации) каждой из сторон ( при наличии). 

Время, предоставляемое для докладов, сообщений, выступлений в прениях, повторных выступлений, 

устанавливается координатором (председателем) комиссии. 

 

10. Порядок принятия и контроля за исполнением решений 

10.1. Комиссия принимает свои решения открытым голосованием. 

10.2. После принятия комиссией проекта решения за основу, обсуждаются и ставятся на 

голосование в порядке поступления поправки к проекту. Поправки принципиального характера вносятся, 

как правило, в письменном виде. 

10.3. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны. 

10.4. Стороны принимают решения самостоятельно большинством голосов членов комиссии, 

присутствующих на заседании. 

10.5. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их 

особого мнения в протокол заседания комиссии. 

10.6. Контроль за выполнением решений возлагается на координатора (председателя) комиссии. 

10.7. Протокол заседания комиссии подписывает координатор (председатель) комиссии и 

секретарь комиссии. 

10.7. Копии протокола рассылаются членам комиссии и ответственным за выполнение решений. 

 

11. Обеспечение деятельности комиссии 

11.1. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется администрации Верховажского муниципального округа. 

 



 

6 
 
 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 19 от 16.03.2023               

«Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 

земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности Верховажского муниципального 

округа Вологодской области» 
                                                                                    

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области  

РЕШИЛО: 

       1.Утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 

земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности Верховажского муниципального округа 

Вологодской области (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    

                                                                                                                                             Приложение  

                            

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН 

                                            решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа 

от 16.03.2023 года № 19 

 

 

ПОРЯДОК 

 

определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 

собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, 

находящиеся в муниципальной собственности Верховажского муниципального округа Вологодской 

области (далее- порядок) 

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за увеличение 

площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения 

таких земельных участков и земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности 

Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее - размер платы). 

2. При перераспределении земельного участка, находящегося в частной собственности, с 

земельным участком, находящимся в муниципальной собственности Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, размер платы за увеличение площади земельного участка определяется 

как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Верховажского муниципального округа, рассчитанной пропорционально площади 

части земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка. 

3. Размер платы рассчитывается администрацией Верховажского муниципального округа 

Вологодской области.  

4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего 

изъятия подлежащих образованию земельных участков для государственных или муниципальных 

нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной 

деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, подлежащей передаче 

в частную собственность в результате перераспределения земельных участков. 

 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 20 от 16.03.2023                  

«Об утверждении Порядка определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной 



 

7 
 
 

собственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, при заключении договора 

купли-продажи земельного участка без проведения торгов» 

                                                                                        

В соответствии с пунктом 2 статьи 39.3, подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа 

Вологодской области  

РЕШИЛО: 

1.Утвердить Порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, при заключении договора 

купли-продажи земельного участка без проведения торгов (прилагается) . 

 2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    
Приложение 

                            

                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

                                              решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа 

от 16.03.2023 года № 20 

ПОРЯДОК 

определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, при заключении договора купли-продажи земельного 

участка без проведения торгов 

(далее – Порядок) 

1. Настоящий Порядок определяет цену земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Вологодского муниципального округа Вологодской области, при заключении договора купли-

продажи земельных участков без проведения торгов (далее - земельный участок). 

2. Цена земельного участка при его продаже определяется как выраженный в рублях процент от 

кадастровой стоимости земельного участка. 

3. Размер процента устанавливается дифференцированно: 

1) два с половиной процента: 

а) собственникам зданий, сооружений, расположенных на земельном участке, находящемся у них на 

праве аренды, в случаях, если: 

-в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении такого земельного участка 

осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды; 

-такой земельный участок образован из земельного участка (земельных участков), указанного в абзаце 

втором подпункта "а" подпункта 1 настоящего пункта; 

б) юридическим лицам при переоформлении ими права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, на котором расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, 

железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), до 1 января 2016 года; 

2) три процента в случае продажи: 

- гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, 

предоставленных для индивидуального жилищного, индивидуального гаражного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам или крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;  

      -земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков общего назначения, 

членам такого товарищества; 

      -земельных участков - крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной 

организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения» (за исключением случаев, установленных законом области от 19 декабря 2003 года № 976-03 «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области»); 



 

8 
 
 

      -земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и 

переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу 

по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим 

лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или 

этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в 

рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской 

Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим 

юридическим лицом заявление о заключении договора купли- продажи такого земельного участка без 

проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка; 

        -земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного по договору аренды 

или договору безвозмездного пользования в целях комплексного освоения, развития территории, 

заключенных в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию 

жилищного строительства»; 

3) пятнадцать процентов в случае продажи: 

-земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, 

сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39(20) Земельного кодекса 

Российской Федерации (за исключением случаев, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 настоящего Порядка); 

-земельных участков - гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам или крестьянским 

(фермерским) хозяйствам - для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в 

соответствии со статьей 39(18) Земельного кодекса Российской Федерации (за исключением случаев, 

указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка); 

-земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, - 

указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39(9) Земельного кодекса 

Российской Федерации, за исключением случая приобретения земельных участков, расположенных в 

границах населенных пунктов, и предназначенных для сельскохозяйственного производства, на которых 

отсутствуют здания или сооружения, которые предоставлены сельскохозяйственной организации или 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) пользования по цене, 

установленной законом области, за исключением случаев, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего 

Порядка. 

4. Цена земельных участков определяется на дату подачи заявления и 

указывается в договоре купли-продажи земельного участка. 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 21  от 16.03.2023                  

«О внесении изменений в решения Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа Вологодской области» 

                                                                                        

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области 

от 28.11.2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере административных правонарушений», руководствуясь Уставом 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести изменения в пункт 1 решения Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа Вологодской области от 10.02.2023 года № 11 «Об утверждении персонального состава 

административной комиссии Верховажского муниципального округа Вологодской области» изложив в новой 

редакции: 

«1. Создать административную комиссию Верховажского муниципального округа Вологодской области 

и утвердить ее состав, согласно приложения к настоящему решению.». 

2. Внести изменения в пункт 1 решения Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа Вологодской области от 10.02.2023 года № 15 «Об утверждении персонального состава Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Верховажского муниципального округа Вологодской области» 

изложив в новой редакции: 

«1. Создать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Верховажского муниципального 

округа Вологодской области и утвердить ее состав, согласно приложения к настоящему решению.»  

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G


 

9 
 
 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 13.02.2023 года. 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 22  от 16.03.2023                  

«Об утверждении Положения о сходах граждан на территории Верховажского муниципального округа 

Вологодской области» 

                                                                               

В соответствии со ст. 3, 25.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 13 Устава Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального 

округа Вологодской области 

РЕШИЛО:  
1. Утвердить Положение о сходах граждан на территории Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, согласно приложения к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    
Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа 

от 16.03.2023 года № 22 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СХОДАХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(далее – Положение)  

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 

06.10.2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области в целях обеспечения 

многообразия форм участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее – Верховажский муниципальный округ) 

и регулирует порядок инициирования, назначения, подготовки, проведения и установления результатов 

сходов граждан, проживающих на территории Верховажского муниципального округа.  

1.2. Правом участия в сходе граждан, проводимых на территории Верховажского муниципального 

округа, имеют граждане Российской Федерации, достигшие на день схода возраста восемнадцати лет, место 

жительства которых расположено в границах населенного пункта, входящего в состав Верховажского 

муниципального округа.  

Не имеют права участвовать в сходе граждан граждане Российской Федерации, признанные судом 

недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда, а также граждане, не 

зарегистрированные по месту жительства на территории Верховажского муниципального округа. 

  1.4. Жители участвуют в сходе граждан непосредственно. Каждый гражданин имеет один голос.  

1.5. Сход граждан может проводиться:  

1) в населенном пункте, входящем в состав Верховажского муниципального округа, по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

2) в соответствии с законом области на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Верховажского муниципального округа, по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на данной части территории населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского 

населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского 

населенного пункта; 



 

10 
 
 

4) в сельском населенном пункте, в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при 

проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 

1.6. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта (либо части его территории).  

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход 

граждан в соответствии со статьей 13 Устава Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании, не принимают.  

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 

схода граждан.  

1.7. Подготовка, созыв и проведение сходов граждан, осуществляются администрацией 

Верховажского муниципального округа.  

1.8. Расходы, связанные с организацией и проведением сходов граждан, осуществляются за счет 

средств бюджета Верховажского муниципального округа.  

II. ПОРЯДОК СОЗЫВА И ПРОВЕДЕНИЯ СХОДА ГРАЖДАН 

2.1. Решение о проведении схода принимает глава Верховажского муниципального округа 

Вологодской области по собственной инициативе либо по инициативе группы жителей соответствующего 

населенного пункта (либо части его территории) численностью не менее десяти человек.  

2.2. Инициатива жителей населенного пункта Верховажского муниципального округа (либо части его 

территории) должна быть оформлена в виде подписных листов (приложение № 1 к настоящему Положению),  

в которых должны быть указаны: 

1) вопросы, выносимые на сход; 

2) предлагаемые сроки проведения схода; 

3) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения; серия и номер паспорта или 

заменяющего его документа каждого гражданина, поддерживающего инициативу о созыве схода, адрес места 

жительства, его подпись и дата подписания. 

При заполнении подписного листа гражданами, поддерживающими инициативу о созыве схода, 

предоставляется письменное согласие на обработку их персональных данных, оформленное в соответствии  

с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

2.3. Подписные листы заверяются лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием даты, 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, номера и серии паспорта или 

заменяющего его документа, адреса места жительства и направляются главе Верховажского муниципального 

округа. 

2.4. Решение о проведении схода либо об отклонении инициативы граждан о проведении схода должно 

быть принято в течение тридцати календарных дней со дня поступления главе Верховажского 

муниципального округа Вологодской области подписных листов.  

Уведомление о принятом решении направляется лицу, осуществлявшему сбор подписей, почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись. 

2.5. Решение об отклонении инициативы граждан принимается главой Верховажского 

муниципального округа Вологодской области в следующих случаях: 

1) непредставления подписных листов; 

2) неисполнения требований к оформлению подписных листов, указанных в пунктах 2.2 – 2.3 

настоящего Положения; 

3) если вопрос, выносимый на сход, находится за пределами полномочий схода; 

4) если вопрос, выносимый на сход, противоречит федеральному и областному законодательству, 

Уставу Верховажского муниципального округа, настоящему Положению. 

В уведомлении об отклонении инициативы граждан должны быть указаны основания, 

предусмотренные настоящим пунктом. 

2.6. Решение о проведении схода принимает глава Верховажского муниципального округа 

Вологодской области в форме постановления администрации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области. 

В постановлении администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области о 

проведении схода граждан указываются: 

1) проект повестки проведения схода граждан; 

2) время и место проведения схода граждан; 

3) председательствующий и секретарь схода граждан; 



 

11 
 
 

4) докладчики, содокладчики (при наличии) на сходе граждан; 

5) населенный пункт (часть населенного пункта), в котором проводится сход граждан. 

Одновременно с постановлением администрации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области о проведении схода граждан готовится список жителей населенного пункта (части 

населенного пункта), имеющих право участвовать в сходе (приложение № 2 к настоящему Положению). 

2.7. Сходом граждан может быть принято решение о включении  

в повестку иных вопросов. Такое решение считается принятым, если за их включение проголосовало не менее 

половины граждан, присутствующих на сходе. 

Если сход проводится по инициативе граждан, в повестку  

в обязательном порядке включаются вопросы, внесенные инициаторами схода. Указанные вопросы 

рассматриваются в первоочередном порядке. 

2.8. Постановление администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области о 

проведении схода граждан подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и 

размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа не позднее чем за десять 

календарных дней до даты проведения схода граждан. 

2.9. Постановление администрации Верховажского муниципального округа о проведении схода 

граждан является официальным извещением о времени и месте проведения соответствующего схода граждан, 

если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством области.  

 2.10. Жители населенного пункта поселения (либо части его территории), обладающие избирательным 

правом, участвуют в сходе граждан непосредственно. 

Каждый гражданин имеет один голос. Участие в сходе граждан является свободным и добровольным. 

Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на участие или неучастие граждан в сходе,  

а также на их свободное волеизъявление. 

Граждане допускаются к участию в сходе граждан, если они внесены в список жителей поселения, 

имеющих право на участие в сходе. 

На сход допускаются также без права голоса другие граждане, изъявившие желание участвовать в 

сходе. 

2.11. Перед открытием схода граждан проводится регистрация его участников путем проставления 

подписи гражданами в списке, указанном в пункте 2.6 настоящего Положения.  

При отсутствии гражданина, внесенного в список, указанный в пункте 2.6 настоящего Положения, на 

сходе граждан, секретарем схода граждан в графе для постановки подписи ставится прочерк. 

2.12. На сходе председательствует глава Верховажского муниципального округа Вологодской области 

или иное уполномоченное им лицо. 

2.13. Председательствующий на сходе граждан: 

1) оглашает вопрос, вынесенный на сход граждан, и план проведения схода граждан; 

2) дает слово докладчикам и содокладчикам, которые доводят до сведения граждан, суть вопроса, 

вынесенного на сход граждан; 

3) дает слово гражданам из числа приглашенных на сход граждан (специалистам, экспертам и т.п.); 

4) дает слово гражданам, желающим выступить на сходе граждан по вопросу, вынесенному на сход 

граждан; 

5) проводит голосование по вопросу, вынесенному на сход граждан. 

2.14. Секретарь ведет протокол схода и готовит заключение о результатах проведения схода граждан, 

обеспечивает достоверность отраженных в указанных документах сведений. 

2.15. В протоколе схода граждан указываются: 

1) дата и место проведения схода граждан; 

2) общее число граждан, проживающих на территории населенного пункта Верховажского 

муниципального округа (либо части его территории) и имеющих право принимать участие в сходе граждан; 

3) количество присутствующих, имеющих право на участие в сходе; 

4) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) и должность председательствующего на сходе 

граждан, секретаря схода граждан; 

5) повестка схода граждан; 

6) краткое содержание выступлений; 

7) результаты голосования и принятые решения. 

2.16. Протокол схода граждан оформляется секретарем схода граждан в течение трех рабочих дней со 

дня окончания схода граждан. 

Протокол схода граждан подписывается лицом, председательствующим на сходе граждан, и 

секретарем схода граждан.  

К протоколу прикладывается список участников схода граждан. 

 



 

12 
 
 

III. РЕЗУЛЬТАТЫ СХОДА ГРАЖДАН 

3.1. Решение схода граждан принимается открытым голосованием. Решение схода граждан считается 

принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих участников схода. 

3.2. Решения, принятые на сходе граждан, оформляются заключением о результатах проведения схода 

граждан. 

3.3. В заключении о результатах проведения схода граждан указывается:  

1) дата проведения схода граждан, время их начала и окончания, место проведения схода граждан; 

2) вопрос, вынесенный на сход граждан; 

3) данные об опубликовании постановления о проведении схода граждан; 

4) инициалы, фамилии председательствующего на сходе граждан, секретаря схода граждан, их 

должности; 

5) количество голосов участников схода граждан, поданных в поддержку и против по вопросу, 

вынесенному на сход граждан. 

3.5. Заключение о результатах проведения схода граждан оформляется секретарем схода граждан в 

течение пяти рабочих дней со дня окончания схода граждан. 

Заключение о результатах проведения схода граждан подписывается лицом, председательствующим 

на сходе граждан, и секретарем схода граждан.  

 Заключение о результатах проведения схода граждан подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в течение 

7 рабочих дней со дня его подписания. 

 В случае проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта 

один экземпляр заключения о результатах проведения схода граждан направляется в Представительное 

Собрание Верховажского муниципального округа в течение 7 рабочих дней со дня его подписания. 

 3.6. Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области 

обеспечивают исполнение решений, принятых на сходах граждан.  

 3.7. Решение, принятое на сходе граждан, может быть отменено или изменено путем принятия иного решения 

на сходе граждан либо быть обжаловано в судебном порядке. 

 3.8. Неисполнение решений, принятых на сходах граждан, влечет установленную действующим 

законодательством ответственность. 

  

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 23 от 16.03.2023                     

«О признании утратившим силу некоторых решений представительных органов сельских поселений, 

входящих в состав Верховажского муниципального района» 

                                                                  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 29.09.2022 года № 7 «О вопросах 

правопреемства органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального 

округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

 1. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Верховажское Верховажского 

муниципального района: 

- от 22.12.2008 года № 72 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений, изменений и 

дополнений по проекту Устава Верховажского сельского поселения Верховажского муниципального района 

Вологодской области»; 

- от 17.11.2016 года № 55 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

депутатов Совета поселения, Главы поселения и урегулированию конфликта интересов»; 

- от 17.03.2017 года № 3 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Верховажского сельского поселения»;  

- от 20.09.2017 года № 3 «Об утверждении Правил этики Совета сельского поселения Верховажское»; 

- от 25.10.2017 года № 8 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Верховажское 

Верховажского муниципального района Вологодской области»; 

- от 05.03.2018 года № 8 «Об утверждении Порядка заключения договоров (соглашений) с казачьими 

обществами на территории Верховажского сельского поселения»;  

- от 19.04.2018 года № 18 «О внесении изменений в решение Совета поселения «Об утверждении 

Правил благоустройства сельского поселения Верховажское Верховажского муниципального района 

Вологодской области»;  

consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G


 

13 
 
 

- от 18.10.2018 года № 29 «О внесении изменений в решение Совета от 25.10.2017 года № 8 «Об 

утверждении Правил благоустройства сельского поселения Верховажское Верховажского муниципального 

района Вологодской области»;  

- от 18.10.2018 года № 30 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.03.2017 года № 3 

«Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Верховажского сельского поселения»; 

- от 18.10.2018 года № 31 «Об утверждении Порядка предоставления помещений для проведения 

встреч депутатов Совета Верховажского сельского поселения с избирателями и определения перечня  

помещений и специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями»; 

- от 24.12.2018 года № 46 «Об утверждении Положения об организации профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих сельского поселения Верховажское»; 

- от 21.01.2019 года № 1 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.03.2017 года № 3 

«Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Верховажского сельского поселения»; 

- от 20.03.2019 года № 8 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.11.2016 года № 55 

«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета поселения, Главы 

поселения и урегулированию конфликта интересов»; 

- от 20.03.2019 года № 9 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов Верховажского 

сельского поселения»;  

- от 20.03.2019 года № 10 «Об утверждении Положения об условиях и порядке выделения средств из 

местного бюджета в целях содействия территориальному общественному самоуправлению в Верховажском 

сельском поселении»;  

- от 03.04.2019 года № 12 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по 

накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»; 

- от 26.09.2019 года № 56 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верховажского сельского поселения»; 

- от 24.10.2019 года № 50 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.11.2016 года № 

55 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета поселения, Главы 

поселения и урегулированию конфликта интересов»; 

- от 10.03.2020 года № 2 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в администрации Верховажского сельского поселения»; 

- от 04.08.2020 года № 9 «Об утверждении Порядка направления представителей объединений 

работодателей в состав общественных советов, постоянных и временных рабочих групп, комиссий, 

создаваемых при органах местного самоуправления муниципального образования Верховажского 

муниципального района по вопросам, затрагивающим охраняемые законом интересы работодателей в сфере 

социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений»;  

- от 04.08.2020 года № 10 «Об утверждении Положения об организации экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами»;  

- от 25.09.2020 года № 19 «О внесении изменений в решение совета сельского поселения Верховажское 

от 24.12.2018 года № 46 «Об утверждении Положения об организации профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих сельского поселения Верховажское»; 

- от 29.12.2020 года № 29 «Об утверждении порядка принятия решения о применении к депутату 

Совета сельского поселения Верховажское, главе сельского поселения Верховажское мер ответственности, 

указанных в части 7.3.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- от 29.12.2020 года № 31 «О порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для сельского поселения Верховажское работ (в том числе дежурств) в целях решения 

вопросов местного значения»; 

- от 07.09.2021 года № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Верховажское»; 

- от 19.10.2021 года № 28 «Об утверждении периодического печатного издания «Официальный 

вестник сельского поселения Верховажское»; 

- от 19.10.2021 года № 29 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

Верховажское от 26.09.2019 года № 56 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верховажского сельского поселения»; 



 

14 
 
 

- от 18.02.2022 года № 4 «О внесении изменений в решение совета Верховажского сельского поселения 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского 

поселения Верховажское № 21 от 07.09.2021 года». 

2. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Верховское Верховажского 

муниципального района: 

- от 30.03.2018 года № 4 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Верховское 

Верховажского муниципального района Вологодской области»; 

- от 17.05.2018 года № 15 «Об утверждении квалификационных требований к уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления сельского поселения Верховское»;  

- от 17.05.2018 года № 17 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 30.03.2018 года № 4 

«Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Верховское Верховажского муниципального 

района Вологодской области»;  

- от 14.12.2018 года № 42 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.05.2018 года № 

15 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Верховское»;  

- от 24.12.2020 года № 26 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Верховское»; 

- от 23.03.2021 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 17.05.2018 года № 15 

«Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Верховское»;  

- от 24.09.2021 года № 26 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Верховское Верховажского муниципального района 

Вологодской области». 

3. Признать утратившим силу решения Совета Коленгского сельского поселения Верховажского 

муниципального района: 

- от 20.03.2018 года № 4 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Коленгское 

Верховажского муниципального района Вологодской области»; 

- от 19.06.2018 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 20.03.2018 года № 4 

«Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Коленгское Верховажского муниципального 

района Вологодской области»;  

- от 01.10.2018 года № 16 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 20.03.2018 года № 4 

«Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Верховское Верховажского муниципального 

района Вологодской области»;  

- от 20.10.2020 года № 31 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Коленгское»; 

- от 28.12.2020 года № 46 «О внесение изменений в решение совета Коленгского сельского поселения 

от 20.10.2020 года № 31 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Верховское»; 

- от 27.09.2021 года № 18 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Коленгское Верховажского муниципального района 

Вологодской области»; 

- от 25.02.2022 года № 3 «Об утверждении ключевых показателей и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства». 

4. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Липецкое Верховажского 

муниципального района: 

- от 24.09.2020 года № 22 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Липецкое»; 

- от 10.12.2020 года № 34 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Липецкое от 

24.09.2020 года № 22 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Липецкое»; 

- от 11.02.2021 года № 3 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Липецкое от 

24.09.2020 года № 22 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Липецкое»;  

- от 18.08.2021 года № 26 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Липецкое 

Верховажского муниципального района Вологодской области»; 

 - от 23.09.2021 года № 32 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Липецкое Верховажского муниципального района 

Вологодской области 



 

15 
 
 

- от 25.02.2022 года № 3 «Об утверждении ключевых показателей и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства». 

 5. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Морозовское Верховажского 

муниципального района: 

- от 29.06.2020 года № 20 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Морозовское»; 

- от 29.06.2020 года № 23 «Об утверждении Положения об организации дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих администрации сельского поселения 

Морозовское»; 

- от 28.12.2020 года № 38 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 29.06.2020 года № 

20 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Морозовское»; 

- от 03.09.2021 года № 24 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Морозовское 

Верховажского муниципального района»; 

- от 03.09.2021 года № 23 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Морозовское Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

- от 22.02.2022 года № 3 «Об утверждении ключевых показателей и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства».  

6. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Нижне-Важское Верховажского 

муниципального района: 

- от 24.12.2020 года № 48 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Нижне-

Важское»; 

- от 16.09.2021 года № 34 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Нижне-

Важское Верховажского муниципального района»; 

- от 16.09.2021 года № 35 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Нижне-Важское Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

7. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Нижнекулойское Верховажского 

муниципального района: 

- от 21.02.2018 года № 2 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения 

Нижнекулойское Верховажского муниципального района»; 

- от 31.08.2018 года № 19 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 21.02.2018 года № 2 

«Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Нижнекулойское Верховажского 

муниципального района Вологодской области»;  

- от 17.10.2018 года № 23 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 21.02.2018 года № 2 

«Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Нижнекулойское Верховажского 

муниципального района Вологодской области»;  

- от 24.09.2020 года № 21 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Нижнекулойское»; 

- от 25.12.2020 года № 38 «О внесение изменений в решение Совета поселе6ния от 24.09.2020 года № 

21 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Нижнекулойское»; 

- от 27.09.2021 года № 17 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Нижнекулойское Верховажского муниципального 

района Вологодской области 

8. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Чушевицкое Верховажского 

муниципального района: 

- от 11.08.2020 года № 16 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Чушевицкое»; 

- от 11.08.2020 года № 17 «Об утверждении Положения об организации дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих администрации сельского поселения 

Чушевицкое»; 

- от 28.12.2020 года № 42 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Чушевицкое 

от 11.08.2020 года № 16 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Чушевицкое»; 

- от 19.08.2021 года № 29 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Чушевицкое 

Верховажского муниципального района»; 

- от 28.09.2021 года № 36 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Чушевицкое Верховажского муниципального района 

Вологодской области»; 



 

16 
 
 

- от 28.02.2022 года № 5 «Об утверждении ключевых показателей и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства». 

9. Признать утратившим силу решения Совета сельского поселения Шелотское  Верховажского 

муниципального района: 

- от 28.07.2020 года № 16 «Об утверждении Положения об организации дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих администрации сельского поселения 

Шелотское»; 

- от 28.07.2020 года № 18 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении 

Шелотское»; 

- от 30.11.2020 года № 31 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Шелотское 

от 28.07.2020 года № 18 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Шелотское»; 

- от 30.11.2020 года № 32 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Шелотское 

от 28.07.2020 года № 16 «Об утверждении Положения об организации дополнительного профессионального 

образования муниципальных служащих администрации сельского поселения Шелотское»; 

- от 28.12.2020 года № 40 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Шелотское 

от28.07.2020 года № 18 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском поселении Шелотское»; 

- от 06.09.2021 года № 30 «Об утверждении Правил благоустройства сельского поселения Шелотское 

Верховажского муниципального района»; 

- от 29.09.2021 года № 32 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Шелотское Верховажского муниципального района 

Вологодской области»; 

- от 28.02.2022 года № 3 «Об утверждении ключевых показателей и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства»;  

10. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 24 от 16.03.2023                    

«О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 года № 86 «О создании  

Управления по работе с территориями администрации Верховажского муниципального  округа  

Вологодской области»» 

                                                                                        

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Вологодской области от 1 марта 2010 года № 178 «Об утверждении Реестра административно-

территориальных единиц Вологодской области», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа 

Вологодской области 

РЕШИЛО: 

 1. Внести изменения в пункт 1.1 Положения об Управлении по работе с территориями администрации 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 08.12.2022 года № 86 «О создании 

Управления по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округа Вологодской 

области», изложив в новой редакции: 

«1.1. Управление по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области (далее – Управление по работе с территориями) является структурным подразделением 

администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области, осуществляет часть 

полномочий администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и вопросов, связанных с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных Федеральными законами и законами 

Вологодской области в населенных пунктах в границах Верховажского муниципального округа Вологодской 

области. 

consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G


 

17 
 
 

Исполнение возложенных полномочий на Управление по работе с территориями администрации 

Верховажского муниципального округа Вологодской области в населенных пунктах осуществляется 

Территориальными секторами. 

За территориальным сектором Верховажский, закреплены следующие населенные пункты сельсовета 

Верховажский: село Верховажье, деревни: Верхнее Макарово, Рогачиха, Филинская, поселок Теплый Ручей.   

За территориальным сектором Верховский, закреплены следующие населенные пункты сельсоветов 

Верховский и Олюшинский: деревни: Сметанино, Боровичиха, Боровская, Ботыжная, Дор, Ереминская, 

Калинино, Киселево, Кудриская, Лабазное, Мальцевская, Матвеевская, Моисеевская, Мокиевская, 

Никольская, Основинская, Отводница, Прилук, Родионовская, Скулинская, Слудная, Средняя, поселок 

Макарцево.  

За территориальным сектором Коленгский, закреплены следующие населенные пункты сельсоветов 

Коленгский и Сибирский: деревни: Аксеновская, Анисимовская, Анциферовская, Бирючевская, Боярская, 

Ворониха, Гнилужская, Григоровская, Елисеевская, Захаровская, Ивановская, Козевская, Кузнецовская, 

Матвеевская, Мухинская, Ногинская, Нивская, Осташевская, Оринодоры, Ряполовская, Савинская, 

Сакулинская, Сафроновская, Секушинская, Студенцово, Удальцовская, Фоминская, Харитоновская, поселок: 

Рогна, Феклуха. 

За территориальным сектором Липецкий, закреплены следующие населенные пункты сельсовета 

Липецкий: деревня: Горка, Гридино, Дуброва, Ивановская, Ивонино, Костюнинская, Леушинская, 

Никулинская, Плесо, Светильново, Семеновская, Слобода.    

За территориальным сектором Морозовский, закреплены следующие населенные пункты сельсовета 

Морозовский: село Морозово, деревни: Артемьевская, Боровая Пустошь, Бушницкая, Евсюнинская, 

Захаровская, Калитинская, Машковская, Миниская, Михайловская, Мокиевская, Олотинская, Островская, 

Сбоевская, Силинская-1, Силинская-2, Харитоновская, Фоминская, поселок Пежма. 

За территориальным сектором Нижне-Важский, закреплены следующие населенные пункты 

сельсоветов Климушинский, Наумовский и Терменгский: деревни: Абакумовская, Андреевская, Афонинская, 

Балановская, Безымянная, Березовская, Большедворская, Большое Ефимово, Борисовская, Боровина,  

Бумажная Фабрика, Вахрушево,  Вороновская, Высокое, Горка (Климушинский и Терменгский), Дудорово, 

Ексинское, Елезовская, Звеглевицы, Ивановская, Игумново, Истопочная, Каличье, Климушино, Клыково, 

Концевская, Костюнинская, Коптяевская, Коровино, Крыловская, Куколовская, Леоновская, Лымзино, Малое 

Ефимово, Марковская,  Мартыновская, Моисеевская, Мотовилово, Наумиха, Павлогорская, Папинская, 

Пахомовская, Писунинская,  Петровская, Погост Ильинский, Подведежье, Потуловская, Пятино, Ручьевская,  

Самово,  Сергеевская, Сомицыно, Спицынская, Стиховская, Трутневская, Черемушки, Филинская,  

Фроловская, Якушевская, Яльничевская, 

За территориальным сектором Нижнекулойский, закреплены следующие населенные пункты сельсовета 

Нижнекулойский: деревни: Босыгинская, Бревновская, Высотинская, Герасимовская, Грихневская, 

Другосимоновская, Дуравинская, Дьяконовская, Ивонинская, Игнатовская, Клюкинская, Ореховская, 

Симоновская, Титовская, Урусовская, Щекотовская. 

За территориальным сектором Чушевицкий, закреплены следующие населенные пункты сельсоветов 

Чушевицкий и Верхнетерменгский: село Чушевицы, деревни: Барабаново, Басайлово, Берег, Версеньевская, 

Владыкина Гора, Великодворская, Владыкино, Дресвянка, Дуброва, Жаворонково, Заболотье, Зуевские, 

Кайчиха,  Красулино,    Кудрино,   Кочеварский Погост,  Лычная, Матвеевская, Михалево, Мосеево, Мыс, 

Новая Деревня, Парищево, Паюс, Пеструха, Пихтеник, Плосково, Подсосенье,  Пукирево, Ростово,  Савково, 

Спирино, Терентьевская, Толстуха, Ульянково, Фоминогорская, Хорошево, Щекино,  Якунино, поселок 

Каменка 

За территориальным сектором Шелотский, закреплены следующие населенные пункты сельсовета 

Шелотский: село Шелота, деревни: Акиньховская, Анимимовская, Афонинская, Большое Погорелово, 

Гармоново, Горка Мальгина, Горка-Назаровская, Денисовская, Доронинская, Дорошевица, Дресвянка, 

Макаровская, Малое Погорелово, Михалево, Петраковская, Степаново, Степачевская, Столбово, Татаринская, 

Фофановская, Чавровская, Якунинская. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 13.02.2023 года. 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                      А.В. Дубов    

 

  



 

18 
 
 

 
                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 20 от  23.03.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


